
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A I

Anul 173 (XVII) -  Nr. 332 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 20 aprilie 2005

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

268. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea
Hotărârii Guvernului nr. 128/2002 privind 
incinerarea deşeurilor..................................................  1-12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

160. — Ordin al ministrului transporturilor, construcţiilor
şi turismului pentru aprobarea reglementării 
tehnice „Normativ privind proiectarea porturilor 
fluviale", indicativ NP 106-04....................................  13

Nr. Pagina

320/109. — Ordin al m inistrului sănătăţii şi al
preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate pentru aprobarea Metodologiei de 
decontare a obligaţiilor restante ale unităţilor 
sanitare cu paturi din reţeaua Ministerului Sănătăţii 
către furnizorii de medicamente şi materiale 
sanitare.................................................... ...................... 13-15

585. — Ordin al ministrului administraţiei şi internelor 
pentru aprobarea unor măsuri privind organizarea 
şi funcţionarea Comisiei de recunoaştere a 
organismelor pentru atestarea conform ităţii 
produselor pentru construcţii cu rol în satisfacerea 
cerinţei securitate la incendiu....................................  15-16

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 128/2002 privind incinerarea deşeurilor

In temeiul art. 108 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 128/2002 privind 
incinerarea deşeurilor, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 160 din 6 martie 2002, se modifică 
şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, litera g) va avea următorul cuprins: 
,,g) cadavre de animale, a căror eliminare este 

prevăzută la pct. 187 din anexa nr. 1 la Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor nr. 10.167/2004 privind 
legislaţia sanitar-veterinară în vigoare, ce stabileşte reguli 
de sănătate cu privire la subprodusele de la animale, ce 
nu sunt destinate consumului uman."

2. La articolul 3 se introduce un nou alineat, alineatul (2), 
cu următorul cuprins:

„(2) Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică 
instalaţiilor existente de ardere a deşeurilor periculoase 
provenite din activităţi medicale, prevăzute în anexa nr. 9.“

3. Alineatul (1) al articolului 5 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 5. — (1) Condiţiile de lucru şi regimul de 
funcţionare pentru instalaţiile de incinerare şi coincinerare, 
precum şi controlul şi monitorizarea acestora sunt 
prevăzute în anexa nr. 2 «Cerinţe privind exploatarea,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005

controlul şi monitorizarea instalaţiilor şi proceselor de 
incinerare şi coincinerare a deşeurilor»."

4. După articolul 5 se introduce un nou articol, articolul 51, 
cu următorul cuprins:

„Art. 51. — Calendarul de închidere a instalaţiilor 
existente de ardere a deşeurilor periculoase provenite din 
activităţi medicale exceptate de la aplicarea prevederilor 
prezentei hotărâri este prevăzut în anexa nr. 9.“

5. Alineatul (1) al articolului 6 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 6. — (1) Procedura de autorizare a activităţilor 
economice şi sociale cu impact asupra mediului, care se 
aplică şi activităţilor de incinerare şi coincinerare a 
deşeurilor, se derulează conform prevederilor Ordinului 
ministrului mediului şi gospodăririi apelor nr. 876/2004 
pentru aprobarea Procedurii de autorizare a activităţilor cu 
impact semnificativ asupra mediului."

6. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — (1) Acordul/acordui integrat de mediu, emis 

de autoritatea competentă pentru protecţia mediului, trebuie 
să conţină pe lângă elementele prevăzute în legislaţia 
naţională în vigoare următoarele elemente specifice 
instalaţiilor de incinerare/coincinerare de deşeuri:

a) lista categoriilor de deşeuri, pe coduri, conform 
Hotărârii Guvernului nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii 
deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, 
inclusiv deşeurile periculoase, şi informaţii despre cantităţi, 
care pot fi tratate;

b) capacitatea nominală de incinerare sau de 
coincinerare a deşeurilor pentru acea instalaţie 
(t/h, respectiv MWth);

c) procedurile de prelevare a probelor şi de măsurare 
folosite în scopul satisfacerii obligaţiilor impuse pentru 
măsurătorile periodice ale fiecărui poluant al aerului şi apei;

d) valorile limită admise pentru concentraţiile de poluanţi 
emişi în aer sau în apă în urma proceselor de incinerare 
sau de coincinerare;

e) referatul tehnic de evaluare, întocmit de un institut 
nominalizat de autoritatea administraţiei publice centrale 
pentru sănătate, privind domeniul de utilizare al instalaţiei 
şi posibilele efecte ale acesteia asupra sănătăţii populaţiei.

(2) în cazul deşeurilor periculoase, acordul/acordul 
integrat de mediu, emis de autoritatea competentă pentru 
protecţia mediului, trebuie să conţină şi următoarele cerinţe:

a) cantităţile pe diferite categorii de deşeuri periculoase 
care pot fi tratate;

b) debitele masice minime şi maxime din aceste deşeuri 
periculoase, puterile calorice minime şi maxime ale 
deşeurilor şi conţinutul maxim de poluanţi, cum ar fi PCB, 
PCP, clor, fluor, sulf, metale grele.

(3) Documentaţia care se înaintează autorităţii 
competente pentru protecţia mediului trebuie să prezinte 
toate elementele prevăzute la alin. (1) şi (2), precum şi o 
descriere a măsurilor avute în vedere pentru a garanta că:

a) instalaţia respectă cerinţele prezentei hotărâri în 
funcţie de categoriile de deşeuri care se 
incinerează/coincinerează;

b) căldura generată prin procesul de incinerare/ 
coincinerare se recuperează cât mai mult posibil prin 
generarea combinată de căldură şi energie electrică, de 
abur tehnologic sau pentru încălzirea de locuinţe;

c) reziduurile vor fi minimizate ca volum şi nocivitate, 
precum şi reciclate pe cât posibil;

d) eliminarea reziduurilor care nu pot fi prevenite, 
reduse sau reciclate va fi efectuată în conformitate cu 
legislaţia naţională.

(4) Acordul de mediu se emite dacă documentaţia 
prezentată în acest scop arată că tehnicile de măsurare 
propuse pentru emisiile de poluanţi în aer sunt conform 
prevederilor anexei nr. 5."

7. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — (1) Autorizaţia de mediu se emite de 

autoritatea competentă pentru protecţia mediului pentru o 
instalaţie de incinerare sau de coincinerare, ţinându-se cont 
de cerinţele prevăzute în legislaţia naţională în vigoare 
pentru reglementarea activităţilor şi luându-se în 
considerare toate elementele specifice funcţionării 
incineratoarelor prevăzute la art. 8.

(2) Pentru instalaţiile existente de ardere a deşeurilor 
periculoase provenite din activităţi medicale, menţionate în 
anexa nr. 9, se emite autorizaţie de mediu pentru perioada 
prevăzută în această anexă. La expirarea acestei perioade, 
la faza de închidere a instalaţiei, titularul este obligat să 
solicite aviz de mediu, conform unei proceduri ce se 
aprobă prin ordin al ministrului autorităţii publice centrale 
pentru protecţia mediului."

8. Articolul 18 va avea următorul cuprins:
„Art. 18. — Constituie contravenţii următoarele fapte şi 

se sancţionează după cum urmează:
1. cu amendă de la 25.000.000 lei la 35.000.000 lei, 

pentru unităţile medicale care nu respectă prevederile 
anexei nr. 9 privind calendarul de închidere a instalaţiilor 
de tratare termică a deşeurilor periculoase medicale;

2. cu amendă de la 5.000.000 lei la 15.000.000 lei, 
pentru persoane fizice, şi de la 25.000.000 lei la 
75.000.000 lei, pentru persoane juridice, pentru:

a) nerespectarea prevederilor art. 16 privind prezentarea 
de către operatorii instalaţiilor de incinerare şi coincinerare 
a raportului anual la autoritatea competentă pentru protecţia 
mediului şi refuzul de a asigura accesul publicului la 
informaţiile de interes public din acel raport;

b) neîndeplinirea de către operatorii instalaţiilor de 
incinerare şi coincinerare a prevederilor art. 14 privind 
instituirea sistemului de control şi monitorizare şi suportarea 
costurilor acestuia;

c) neîndeplinirea de către operatorii instalaţiilor de 
incinerare şi coincinerare a prevederilor cap. 6 pct. 6.3 din 
anexa nr. 2, referitoare la instalarea şi funcţionarea 
corespunzătoare a echipamentului de monitorizare;

d) neîndeplinirea de către operatorii instalaţiilor de 
incinerare şi coincinerare a prevederilor art. 14 referitoare 
la obligaţia de păstrare a registrului cuprinzând evidenţa 
deşeurilor incinerate sau coincinerate;

e) neîndeplinirea de către operatorii instalaţiilor de 
incinerare şi coincinerare a obligaţiei prevăzute la cap. 7 
pct. 7.9 din anexa nr. 2, referitoare la înregistrarea şi 
prelucrarea tuturor măsurătorilor;

f) nerespectarea de către operatorii instalaţiilor de 
incinerare şi coincinerare a prevederilor cap. 2 pct. 2.1—2.8 
din anexa nr. 2, referitoare la condiţiile de lucru;

3. cu amendă de la 50.000.000 lei la 100.000.000 lei, 
nerespectarea de către operatorii instalaţiilor de incinerare 
şi coincinerare a prevederilor cap. 1 pct. 1.3 şi 1.4 din 
anexa nr. 2, referitoare la recepţia deşeurilor;

4. cu amendă de la 50,000.000 lei la 100.000.000 lei, 
operatorii instalaţiilor de incinerare şi coincinerare, pentru 
încălcarea prevederilor cap. 7 pct. 7.2, 7.3, 7.9, 7.10, 7.14 
şi 7.16 din anexa nr. 2, referitoare la măsurătorile 
poluanţilor în aer şi apă."

9. Alineatul (2) al articolului 19 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Contravenţiilor prevăzute la art. 18 le sunt aplicabile 
prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005 3

regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare."

10. Articolul 20 va avea următorul cuprins:
„Art. 20. — Fără a prejudicia prevederile tranzitorii din 

anexele nr. 6 şi 7, prezenta hotărâre se aplică integral 
instalaţiilor de incinerare şi coincinerare existente, începând 
cu data de 1 ianuarie 2007."

11. Articolul 22 va avea următorul cuprins:
„Art. 22. — Anexele nr. 1—9 fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre."
12. După articolul 22 se introduce un nou articol, 

articolul 221, cu următorul cuprins:
„Art. 221, — (1) Raportarea la Comisia Europeană şi 

conţinutul raportului privind implementarea Directivei 
nr. 2000/76/CE se stabilesc şi se realizează începând cu 
data de 1 ianuarie 2007.

(2) Până la sfârşitul primului trimestru al fiecărui an, 
autoritatea administraţiei publice centrale pentru sănătate va 
raporta Comisiei Europene închiderea instalaţiilor de ardere 
neconforme şi cantităţile de deşeuri medicale tratate pentru 
anul precedent, conform anexelor nr. 1 şi 2 la Ordinul 
ministrului sănătăţii nr. 997/2004 privind modificarea şi 
completarea Ordinului ministrului sănătăţii şi familiei 
nr. 219/2002 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
gestionarea deşeurilor rezultate din activităţile medicale şi 
a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională 
de date privind deşeurile rezultate din activităţile medicale."

13. După articolul 23 se introduce următorul paragraf:
„Prezenta hotărâre transpune integral Directiva

nr. 2000/76/CE privind incinerarea deşeurilor, publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene (JOCE) L 030 
din 4 februarie 2000."

14. Punctul 3 din anexa nr. 1 va avea următorul 
cuprins:

„3. deşeuri municipale mixte — deşeuri menajere şi 
comerciale, industriale şi din instituţii, care, din cauza 
naturii şi compoziţiei, sunt similare cu deşeurile menajere, 
dar excluzând fracţiile indicate în anexa nr. 2 la Hotărârea 
Guvernului nr 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor 
şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv 
deşeurile periculoase, sub codul 20 01, care sunt colectate 
separat la sursă, şi excluzând alte deşeuri indicate sub 
codul 20 02 din aceeaşi anexă;".

15. După punctul 3 din anexa nr. 1 se introduce un nou 
punct, punctul 31, cu următorul cuprins:

„31. deşeuri periculoase rezultate din activitatea medicală, 
depozitabile — deşeuri periculoase rezultate din activitatea 
medicală, care în urma proceselor de sterilizare termică 
devin deşeuri asimilabile celor menajere."

16. Litera b) a punctului 4 din anexa nr. 1 va avea 
următorul cuprins:

,,b) orice deşeuri lichide combustibile, care nu pot 
genera în gazele de ardere rezultate direct din combustia 
lor unele emisii diferite de cele rezultate din combustia 
motorinei, definită conform art. 2 din Hotărârea Guvernului 
nr. 689/2004 privind stabilirea condiţiilor de introducere pe 
piaţă a benzinei şi motorinei, sau o concentraţie mai mare 
a emisiilor decât cele rezultate din combustia motorinei."

17. Punctele 8 şi 9 din anexa nr. 1 vor avea următorul 
cuprins:

„8. instalaţie de incinerare — orice instalaţie tehnică fixă 
sau mobilă şi echipamentul destinat tratamentului termic al 
deşeurilor, cu sau fără recuperarea căldurii de ardere 
rezultate. Aceasta include incinerarea prin oxidarea 
deşeurilor, precum şi piroliza, gazificarea sau alte procese 
de tratament termic, cum sunt procesele cu plasmă, în

măsura în care produsele rezultate în urma tratamentului 
sunt incinerate ulterior. Această definiţie se referă la 
amplasament şi la întreaga instalaţie, incluzând: toate liniile 
de incinerare, recepţie a deşeurilor, depozitare, dispozitive 
de pretratare locală; sistemele de alimentare cu deşeuri- 
combustibil-aer; boilerul; dispozitivele de tratare a gazelor 
de ardere şi a apei uzate sau depozitarea reziduurilor; 
coşul de fum; dispozitivele şi sistemele de control al 
operaţiunilor de control al incinerării, de înregistrare şi 
urmărire a condiţiilor de incinerare;

9. instalaţie de incinerare/coincinerare existentă — 
instalaţie care funcţionează la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri şi care deţine autorizaţie conform 
normelor legale în vigoare la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri sau deţine acord de mediu la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri, cu condiţia să înceapă să 
incinereze/coincinereze înainte de data de 28 decembrie 2004, 
sau este înregistrată de autoritatea competentă la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri în vederea obţinerii 
unui acord de mediu, cu condiţia să înceapă să 
funcţioneze înainte de data de 28 decembrie 2004;“.

18. Punctul 10 din anexa nr. 1 se abrogă.
19. Titlul anexei nr. 2 va avea următorul cuprins:

„CERINŢE
privind exploatarea, controlul şi monitorizarea 

instalaţiilor şi proceselor de incinerare şi coincinerare a 
deşeurilor“

20. Paragraful 1 al anexei nr. 2 va avea următorul 
cuprins:

„Prezentele cerinţe stabilesc condiţiile de lucru şi 
regimul de funcţionare pentru instalaţiile de incinerare şi 
coincinerare a deşeurilor, precum şi controlul instalaţiilor şi 
monitorizarea emisiilor."

21. Punctul 1.2 din anexa nr. 2 va avea următorul 
cuprins:

„1.2. înainte de a accepta deşeurile în instalaţia de 
incinerare sau coincinerare operatorul determină, dacă este 
posibil, masa fiecărei categorii de deşeuri, categorii 
prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 856/2002 privind 
evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei 
cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase."

22 . După capitolul 7 din anexa nr. 2 se introduce un 
nou capitol, capitolul 8, cu următorul cuprins:

„CAPITO LUL 8

Condiţii anormale de funcţionare

8.1. Autoritatea competentă pentru protecţia mediului va 
stabili în autorizaţie perioada maximă admisă pentru orice 
opriri, perturbări sau avarii inevitabile din punct de vedere 
tehnic ale dispozitivelor de purificare sau de măsurare, 
timp în care concentraţiile din emisiile în aer şi apa uzată 
epurată, referitoare la substanţele reglementate, pot depăşi 
valorile limită admise.

8.2. în cazul unei avarii, operatorul va reduce sau va 
opri activitatea imediat ce este posibil, până ce se poate 
restabili funcţionarea normală.

8.3. Fără a prejudicia prevederile pct. 2.3 lit. c) din 
cap. 2, instalaţia de incinerare sau coincinerare ori linia de 
incinerare nu va continua în nici un caz să incinereze 
deşeuri pe o perioadă mai mare de 4 ore fără întrerupere, 
atunci când sunt depăşite valorile limită de emisie; durata 
cumulativă de funcţionare în asemenea condiţii pe timp de 
un an trebuie să fie sub 60 de ore. Durata de 60 de ore 
se aplică acelor linii din instalaţie care sunt conectate la 
un dispozitiv unic de spălare a gazelor de ardere.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005

8.4. Conţinutul total de praf al emisiilor în aer de la o 
instalaţie de incinerare nu trebuie în nici o circumstanţă să 
depăşească 150 mg/m3, exprimate ca medie la jumătate 
de oră, iar valorile limită ale emisiei în aer pentru CO şi

TOC nu trebuie depăşite. Toate celelalte condiţii 
menţionate la cap. 2 trebuie respectate."

23. Tabelul de la punctul I11.1 din anexa nr. 4 va avea 
următorul cuprins:

„Poluanţi C (mg/Nm3)

Pulberi totale 30
HCI 10
HF 1
NOx pentru instalaţii existente 800

500‘ )
NOx pentru instalaţii noi Cd+T1 0,05
Hg 0,05
Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni+V 0,5
Dioxine şi fu răni 0,1 ng/Nm3"

24. Nota de subsol a tabelului de la punctul 11.1.1 din 
anexa nr. 4 va avea următorul cuprins:

„*) Pentru aplicarea valorilor limită de emisie ale NOx 
cuptoarele de ciment în funcţiune şi care dispun de o 
autorizaţie conform reglementărilor legale existente şi încep 
coincinerarea deşeurilor după data menţionată la pct. 9 din 
anexa nr. 1 nu sunt considerate instalaţii noi.

Până la data de 1 ianuarie 2008 se pot autoriza de 
către autoritatea competentă pentru protecţia mediului 
excepţii pentru NOx pentru instalaţiile existente de ciment 
cu proces umed sau cuptoare de ciment care ard mai 
puţin de 3 tone deşeuri pe oră, cu condiţia ca autorizaţia 
să prevadă o valoare limită de emisie totală la NOx sub 
1.200 mg/Nm3.

Până la data de 1 ianuarie 2008 se pot autoriza 
excepţii pentru pulberi totale de către autoritatea 
competentă pentru protecţia mediului, pentru cuptoare de 
ciment care ard sub 3 tone de deşeuri pe oră, cu condiţia 
ca valoarea limită de emisie totală la pulberi, trecută în 
autorizaţie, să fie sub 50 mg/Nm3.“

25. Tabelul de la punctul 11.1.2 din anexa nr. 4 va avea 
următorul cuprins:

„Poluanţi C (mg/Nm3)

S02 50
TOC 10“

26. Punctul 11.1.3 din anexa nr. 4 va avea următorul 
cuprins:

„Valorile limită de emisie pentru monoxidul de carbon pot fi 
stabilite de autoritatea competentă pentru protecţia mediului."

27. Paragraful 3 al punctului 11.2.1 din anexa nr. 4 va 
avea următorul cuprins:

„Biomasa — produse constând în orice materie integral 
sau parţial vegetală din agricultură ori silvicultură, care pot 
fi folosite în scopul recuperării conţinutului lor energetic ca 
şi deşeurile enumerate la art. 3 lit. a)—e).“

28. Nota de subsol a tabelului de la litera c) din anexa 
nr. 7 va avea următorul cuprins:

„*) Valorile medii valabile până la data de 1 ianuarie 
2007 pentru instalaţiile existente, a căror aprobare de 
funcţionare a fost acordată înainte de data de 
31 decembrie 1996 şi care incinerează exclusiv deşeuri 
periculoase."

29. După anexa nr. 8 se introduce o nouă anexă, anexa 
nr. 9, având conţinutul prevăzut în anexa la prezenta 
hotărâre.

Art. II. — Pentru instalaţiile noi care nu se regăsesc în 
definiţia prevăzută în anexa nr. 1 la pct. 9 „instalaţie de 
incinerare/coincinerare existentă" din Hotărârea Guvernului 
nr. 128/2002, cerinţele prezentei hotărâri se aplică în 
termen de 30 de zile de la publicarea acesteia în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 128/2002 privind 
incinerarea deşeurilor, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 160 din 6 martie 2002, cu 
modificările şi completările aduse prin prezenta hotărâre, se 
va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul mediului şi gospodăririi apelor, 

Sulfina Barbu 
Ministrul sănătăţii,

Mircea Cinteză
Ministrul economiei şi comerţului, 

Codruţ loan Şereş 
p. Ministrul integrării europene, 

Adrian Ciocănea,
secretar de stat

Bucureşti, 31 martie 2005. 
Nr. 268.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005 5

ANEXĂ*)
(anexa nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 128/2002)

Calendarul de închidere a instalaţiilor existente de ardere a deşeurilor periculoase
provenite din activităţi medicale

2004 2005 2006 2007 2008
ALBA
l.Spit. Jud. Alba 1
2.Spit. Munic. Sebeş 1
j.Centr. de Sănătate Baia de Arieş 1
4.Spit. Orăşenesc Abrud 1
5.Spit. Orăşenesc Câmpeni 1
6.Spit. TBC Câmpeni 1
7.Spit. Orăşenesc Cugir 1
8.Spit. Orăşenesc Ocna Mureş 1
9.Spit. Munic. Blaj 1
lO.Spit. Munic. Aiud 1
ARAD
l.Spit. Clinic Jud. Arad 1
2.Spit. Clin. Mun. Arad 1
3.Spit. de Boli Acute Gurahonf 1
4.Spit. de Boli Acute Ineu 1
S.Spit. de Boli Cronice Lipova 1
6.Spit. de Boli Acute Sebiş 1
7.Spit. de Boli Psihice Capâlnaş 1
S.Spit. de Boli Psihice Mocrea 1
9.Spit. de Recuperare Neuromot. Dezna 1
lO.Spit. Sf. Gheorghe Ch. Criş 1
1 l.Unit. Medico-Sociala Lipova 1
12.Unit. Med.-Soc. Gurahonţ 1
13.Unit. Med.-Soc. Ghioroc 1
14.Unit. Med.-Soc. Ineu 1
15.Centr. de Sănătate Chişinau Criş 1
16-Centr. de Sănătate Santana 1
17.Centr. de Sănătate Savârşin 1
ARGEŞ
1 .Spitalul Bradet 1
2.Spitalul Domneşti 1
3-Spitalul Mioveni 1
4.Spitalul Leordeni 1 -

5.Spitalul TBC Valea laşului 1
6.Spitalul Calineşti 1
7.Spitalui Ştefaneşti 1

8.Spitalul TBC Câmpulung t
9.Spitalul Vedea 1
lO.SpitaluI Costeşti 1
11.Spitalul Curtea de Argeş 1
12.Spitalul Câmpulung 1
13.Spitalul de Pediatrie Piteşti 1
14.Spitalul Judeţean Argeş 1
BACĂU
1.Spitalul Judeţean de Urgenta Bacău 1

2.Spitalul de Pneumoftiziologie Bacău 1
3.Spitalul Municipal Oneşti 1

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005

4.Spitalul Orăşenesc Buhuşi 1
5.Spitalul Orăşenesc Comaneşti I
6.Spitalul Municipal Moineşti 1
7.Centr. de Săn. Podul Turcului 1
BIHOR*
1. Spital judeţean Oradea 1
2. Spital pneumoftiziologie Oradea 1
3. Spital neuropsihiatrie Oradea 1
4. Spital copii Oradea 1
5. Spital Boli Infecţioase Oradea 1
6. Spital OG Oradea 1
7. Spital Recuperare Băile Felix 1
8. Spital orăşenesc Aleşd 1
9. Spital Municipal Beiuş 1
10. Spital neuropsihiatrie Stei 1
11. Spital Neuropsihiatrie Nucet 1
12. Spital orăşenesc Marghita 1
13. Spital municipal Salonta 1
14. Centru Sănătate Bratca 1
15. Centrul Sănătate Valea lui Mihai 1
16. Centrul de Sănătate Stei f 1
BISTRIŢA-NĂSĂUD*)
1 .Spitalul Orăşenesc Năsăud 1
BOTOŞANI
1.Spitalul Judeţean Mavromati 1
2.Spit. Mun. Sfântul Gheorghe 1
3.Spit. de Obstretica-Ginecologie 1
4.Spit. de Pediatrie Cv. Parascheva 1
5.Spitalul de Psihiatrie 1
6.Spitalul de Pneumoftiziologie 1
7.Spitalul Municipal 1
8.Spitalul Orăşenesc 1
9.Spitalul Comunal 1
lO.Sanat. de Pneumoftiziologie 1
BRAŞOV
1.Spitalul de Boli Infecţioase 1
2.Spitalul de Pneumoftiziologie 1
3.Spitalul Săcele 1
4.Spitalul Codlea 1
5.Spitalul Victoria 1
6.Spitalul Zărneşti 1
7.Spitalul de Obstetrică-Ginecologie Braşov 1
8.Spitalul Rupea 1
9.Spitalul Făgăraş 1
10.Spitalul de PediatrieBraşov 1
11 .Spitalul CFR Braşov 1
12.Spitalul Judeţean Braşov 1
BRĂILA
1. Spital jud. urgenţă corp A Brăila 1
2. Spital jud. urgenţă Corp B Brăila 1
3. Spital psihiatrie Sf. Pantelimon Brăila 1
4. Spital Obstetrică-ginecologie Brăila 1
5. Spital pneumoftiziologie Brăila 1
6. Spital orăşenesc Făurei 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005 7

1 .Sect. Ext. Spit. Jud. Buzău TBC şi DV 1
2.Centr. de Sănătate. Pătârlagele 1
3.Centrul Med.-Soc. Pogoanele 1
4.Centr. de Sănătate Parscov 1
5.Spit. Rural Vintilă Vodă 1
6.Spit. Neuropsih. Sapoca 1
7.Maternit. Buzău 1
CARAŞ-SEVERIN
l.Spit. Oraş. Anina 1
2.Spit. Oraş. Oţelul Roşu 1
3.Spit. Oraş. Moldova Nouă 1
CALARAŞI
1 .Spital Psihiatrie Săpunari 1
2.Spital Pneumoftiziologie Dor Mărunt 1
3.Secţie exterioară Fundul ea 1
4.Spital Orăşenesc Budeşti 1
5.Spital Municipal Olteniţa 1
6.Spital Orăşenesc Lehliu Gară 1
7.Spital Judeţean de Urgenşa Călăraşi 1
CLU J
l.Spit. Munic. Gherla 1
2.Spit. Munic. Câmpia Turzii 1
3.Spit. Oraş. Huedin 1
4,Spit. Munic.Turda 1
5.Spit. Munic. Dej 1
CONSTANŢA
1 .Spital Clinic Jud. de Urgenţă Constanţa 1
2.Spital de Boli Infectioase Constanţa 1
3.Spital Municipal Mangalia 1
4.Spital Municipal Medgidia 1
5.Spital Pneumoftiziologie Constanţa 1
6.Spital TBC Agigea 1
7.Spital Orăşenesc Hârşova 1
8..Spit. de Ortopedie şi Traumatologie 
şi Recuperare Medicală Eforie Sud

1

9..Spital Clinic de Recuperare, Medicină 
Fizică şi Balneologie Eforie Sud

1

10.Centrul de Sănătate Băneasa 1
COVASNA
l.Spit. Oraş. Baraolt 1
2.Spit. Oraş. Covasna 1
3.Spit. Jud Sf. Gh. 1
4.Spit. Munic. Tg. Secuiesc 1
DAMBOVIŢA
l.Centr. de Asist. Medico-Soc. Niculeşti 1
2.Centr. de îngrijire şi Asist. Săcuieni 1
3.Centr. de Recup. şi Reabilit. 
Neuropsihică Ochiuri

1

4. Spital orăşenesc Moreni 1
5. Spital mun. Mănăstirea Dealu Tgv 1
6. Centrul de sănătate Voineşti 1
7. Centru asistenţă medico-socialăBucşani 1
8.Spital orăşenesc Titu 1
9. Sanatoriul TBC Moroieni 1
10. Spital judeţean Târgovişte 1



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005

11. Spital orăşenesc Găieşti 1
12. Spital orăşenesc Pucioasa 1
13. Centru recuperare neuromotorie 
Gura Ocniţei

1

DOLJ
1. Spital clinic urg. Craiova 1
2. Spital clinic mun. Filantropia Craiova 1
3. Spital clinic Boli Inf. Craiova 1
4. Spital clinic neuropsihiatrie Craiova 1
5. Spital jud. pneumofîtiziologie Leamna 1
6. Spital municipal Băileşti 1
7. Spital municipal Calafat 1
8. Spital Filiaşi 1
9. Spital orăşenesc Segarcea 1
10. Centru sănătate Dăbuleni 1
GALAŢI
l.Spit. Jud. de Urgenţă Sf. Apostol Andrei 1
2.Spit. de Psihiatrie Elisabeta Doamna 1
3.Spit. de Pneumoftiziologie 1
4.Spit. Boli Infecţ. Sf. Cuv. Parascheva 1
5.Spit Obst-Ginec. Buna Vestire 1
6.Spit. de Urgenţă pentru Copii Sf. loan 1
7.Spit. Munic. Anton Cincu Tecuci 1
8.Spit. Tg. Bujor 1
9.Centr. de Sănătate Publică Iveşti 1
lO.Spit. Găneşti 1
GIURGIU
1 .Spit. Jud. Giurgiu 1
2.Spit. Orăş. Bolintin Vale 1
3.Spit. de Pneumoftiziologie Izvoru 1
4.Spit. de Boli Infecţ. Singureni 1
5.Spit. de Psih.Vadu Lat 1
6.C.S. Ghimpaţi 1
G O R J
1 .Spital Judeţean Nr.2 ' ‘ ” 1
2.Spital Judeţean 700 1
3.Spital Orăşenesc Bumbeşti-Jiu 1
4.Spital Orăşenesc Rovinari 1
5.Spital Orăşenesc Târgul Carbuneşti 1
6.Spitalul Comunal Turceni 1
7.Spitalul Orăşenesc Motru 1
8.Spitalul de Pneumoftiziologie Dobriţa 1
HARGHITA
1. Spital jud Miercurea Ciuc 1
2. Spital municipal Odorheiul Secuiesc 1
3. Spital municipal Topliţa 1
4. Spital oraş. Gheorghieni 1
5. Spital psihiatrie Tulgheş 1
HUNEDOARA
1 .Spitalul Judeţean Deva 1
2.Spitalul Municipal Al. Simionescu 
Hunedoara

1

3.Spitalul de Urgenţă Petroşani 1
4.Spitalul de Boli Cronice Petrila 1
5.Spitalul Orăşenesc Haţeg 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005 9



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005

4. Spit. Oraş. Bicaz
5.Sanat. TBC Bisericam
6-Centr. de Sănătate Roznov
7.Centr. de Sanatate Ceahlau
8.Spit. de Boli Cron. Gădinti
9.Spit. de Boli Cron. Războieni
lO.Spit. de Boli Cronice Bozieni
OLT
1 .Spit. de Pneumottiziologie Scorniceşti
2.Centrul de Sănătate Drăgăneşti Olt
3.Spit. Orăşenesc Corabia
4.Spit. Orăşenesc Balş
5.Spit. Jud. Slatina
6. Spit. Municipal Caracal
7.DSP-OL

Spit. de Psih. Cronici Schitu-Greci
PRAHOVA
1. Spital jud urgentă Ploieşti
2. Spital OG Ploieşti
SATU MARE*)
SALAJ

.Spit Orăşenesc Şimleul Silvaniei
SIBIU
1. Spital clinic Sibiu
2. Spital clinic Pediatrie Sibiu
3. Spital Psihiatrie Gh. Preda Sibiu
4. Spital pneumologie Sibiu
5. Spital municipal Mediaş
6. Spital orăşenesc Agnita
7. Spital orăşenesc Cisnădie
SUCEAVA

. Spital judeţean urgenţă Sf. Ioan cel Nou
2. Spital municipal Rădăuţi
3. Spital municipal Fălticeni
4. Spital municipal C-lung Moldovenesc
5. Spital municipal V. Dornei
6. Spital orăşenesc Gura Humor
7. Spital orăşenesc Şiret

. Spital psihiatrie Şiret
Spital boli cronice Solea

10. Spital psihiatrie C-lung Moldovenesc
TELEORMAN

Centru Sănătate Cervema
2. Centru Sanatate Furculeşti
3. Centru Sănătate Depăraţi
4. Spital psihiatrie cronici Bălăci
5. Spital TBC Roşiori de Vede
6. Spital judeţean Alexandria
7. Spital municipal Tr. Măgurele

. Spital Cantas Roşiori de Vede
9. Spital orăşenesc Zimmcea
TIM IŞ
1 .Spit. Clin. Jud Timişoara
2. Spit. Clin. Mun Timişoara
3. Spit Chn. deJJrgenţă Pentru Copii 
Timişoara



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005 11

4. Spit. Clin. De Boli Infecţioase şi 
Pneumoftiziologie Timişoara

5. Spit. Clin. O.G. D. Popescu Timişoara
6.Spit. Mun. Lugoj
7.Spit. Orăş. Făget
8.Spit. Orăş. Sânnicolau Mare
9.Spit. Orăş. Deta

O.Spit. Orăş. Dr. K. Diel Jimbolia
Centrul de Sănătate. Buziaş.

12.Centr de Sănătate Ciacova
13.Spit. de Psih. Şi pentru Măs. de Sig. Jebel
14.Spit. de Psih. Şi pentru.Măs. De Sig. Gătaia
TULCEA

.Spit. Orăşenesc Babadag
2.Centr. de Sănătate Sulma
3.Spit. Jud. de Urgenţă Tulcea
4.Spit. Orăş. Măcin
VASLUI
1 .Spit. De Adulţi Bârlad
2.Spit. Jud. De Urgenţa
3.Spit. de Copii Bârlad
4.Spit. Municipal Huşi
5.Spit. Murgem
VALCEA
1 .Spit. Jud. de Urgenţă Rm.Valcea
2.Spit. Orăşenesc Drăgăşani

Spit. Pneumoftiziologie Mihăeşti
4.Spit. Obstetrica-Gin. Rm.Vâlcea
VRANCEA
1 .Spit. Comunal Dumbrăveni
2.Spit. Orăşenesc Odobeşti
3.Spit. Orăşenesc Mărăşeşti
4.Spit. Orăşenesc Panciu
5.Spit. Comunal Vidra
6. Spit. Municipal Adj ud
7.Spit. Judeţean Focşani
BUCUREŞTI

. Inst. Endocrinologie Parhon
2. Spital Chirurgie plastica
3, Spital clinic copii Gr. Alexandrescu
4. Spital urgenţe oftalmologice
5. Spital obstetrică-gineco şi neonatologie 
Filantropia

6. Spital universitar stomatologie
7. Spital ELIAS
8. Institut Hematologie
9. Institut Matei Balş
10. Institut Oncologic

1. Spital Cantacuzmo
12. Spital Colentma
13. Spital Ortopedie Foişor
14. Spital clinic urgenţa
15. Spital Sf. Pantehmon
6. Spital clinic Fundem



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005

17. Spital Pediatrie Al. Russescu 1
18. Spital Pneumoftizio Sf. Ştefan 1
19. Spital clinic Malaxa 1
20. Spital clinic Caritas 1
21. Spital clinic Colţea I
22. Spital cronici şi geriatrie Sf. Luca 1
23. Spital copii Mărie Curie 1
24.Spital urgenţă Bagdasar 1
25. Spital urgenţă Sf. Ioan 1
26. Spital clinic OG şi NN Bucur 1
27.Spital Psihiatrie Obregia 1
28. Centru fonoaudiologie Hociota 1
29. Inst. Pneumologie Nasta 1
30. Spital Th. Burghele 1
31. Spital Universitar urgenţă 1
32. Spital clinic OG şi NN Sârbu 1
ILFOV
1 .Spit. Jud. Sf. Imp. Const. Si Elena 1
2.Spit. de Psihiatrie Domniţa Bălaşa 1
3.Spit. Orăşenesc dr. M. Burghele 1
4.Spit. Comunal Periş 1
5.Centr. Medico-Social 1
TOTAL PE ANI 52 70 114 52 58
TOTAL GENERAL 346

cu următoarele completări *
JU D EŢ/ Unitate medicală 2005 2006
BIHOR
1.Spitalul Clinic de copii Oradea-Anexa-Punct termic 1
BISTRIŢA NĂSĂUD
1 .Spital judeţean Bistriţa 1
2.Spital orăşenesc Beclean 1
SATU MARE
1. Spital judeţean Satu Mare 1
2.Spital Municipal Cărei 1
3.Spital orăşenesc Tăşnad 1
4.Spital orăşenesc Negreşti Oaş 1
5.spital pneumoftiziologie Satu Mare 1
6.Spital pneumoftiziologie Bixad 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005 13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

O R D I N
pentru aprobarea reglementării tehnice „Normativ 

privind proiectarea porturilor fluviale", indicativ NP 106-04
în conformitate cu art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările ulterioare, 
în temeiul art. 2 pct. 45 şi al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, cu modificările şi completările ulterioare,
având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 32 din 15 octombrie 2004 al Comitetului tehnic de coordonare 

generală,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Normativ 
privind proiectarea porturilor fluviale", indicativ NP 106-04, 
elaborată de către Institutul de Proiectări pentru 
Transporturi Auto, Navale şi Aeriene — IPTANA S.A., 
prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, şi intră în vigoare în termen de 
30 de zile de la data publicării.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
orice dispoziţie contrară se abrogă.

Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 
Gheorghe Dobre

Bucureşti, 15 februarie 2005. 
Nr. 160.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 332 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
Nr. 320 din 6 aprilie 2005 Nr. 109 din 6 aprilie 2005

O R D I N
pentru aprobarea Metodologiei de decontare a obligaţiilor restante ale unităţilor sanitare cu paturi 

din reţeaua Ministerului Sănătăţii către furnizorii de medicamente si materiale sanitare
5 5 J

în temeiul prevederilor Legii nr. 100/1998 privind asistenţa de sănătate publică, cu modificările ulterioare, ale 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea sistemului de asigurări sociale de 
sănătate, cu modificările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Sănătăţii,

având în vedere Protocolul nr. M.C. 2.928/798/55 încheiat în 2005 între Ministerul Sănătăţii, Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate şi Asociaţia Furnizorilor de Produse Medicale şi, respectiv, Protocolul nr. M.C. 4.368/991/2.033 
încheiat în anul 2005 între Ministerul Sănătăţii, Casa Naţională de Asigurări de Sănătate şi Asociaţia Distribuitorilor de 
Medicamente din România,

văzând Referatul de aprobare M.C. 4.350/D.G.1.305/2005 al Secretarului general al Ministerului Sănătăţii şi 
Directorului general al Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,

ministrul sănătăţii şi preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Metodologia de decontare a 
obligaţiilor restante ale unităţilor sanitare cu paturi din 
reţeaua Ministerului Sănătăţii către furnizorii de 
medicamente şi materiale sanitare.

(2) Metodologia este prevăzută în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Ministrul sănătăţii,
Mircea Cinteză

Art. 2. — Direcţiile de specialitate ale Ministerului Sănătăţii 
şi ale Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, direcţiile de 
sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti, casele 
de asigurări de sănătate şi unităţile sanitare cu paturi vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 
Cristian Vlădescu



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005

ANEXA
M E T O D O L O G I A

de decontare a obligaţiilor restante ale unităţilor sanitare cu paturi din reţeaua Ministerului Sănătăţii
către furnizorii de medicamente şi materiale sanitare

1. In sensul prezentei metodologii, obligaţiile restante de 
piaţă ale unităţilor sanitare cu paturi sunt sumele datorate 
furnizorilor pentru materiale sanitare procurate prin aplicarea 
procedurilor legale privind achiziţiile publice, înregistrate în 
contabilitatea spitalelor pe baza documentelor justificative 
avizate şi aprobate de persoanele în drept şi rămase 
nedecontate.

Prezenta metodologie nu se referă la sumele angajate, 
pentru materialele sanitare, peste prevederile bugetare 
aprobate în 2004.

2. Sumele datorate furnizorilor se suportă de unităţile 
sanitare cu paturi, din veniturile realizate în cadrul 
contractelor încheiate cu casele de asigurări de sănătate în 
anul 2005.

3. Conducerea unităţilor sanitare cu paturi are obligaţia 
de a lua măsurile ce se impun ca din sumele decontate 
de casele de asigurări de sănătate pentru serviciile 
medicale prestate în limita valorii contractelor încheiate în 
anul 2005 să plătească furnizorilor de materiale sanitare 
obligaţiile restante.

4. Plăţile către furnizori se efectuează de unităţile 
sanitare cu paturi eşalonat, în tranşe, în ordinea vechimii 
facturilor, conform graficului prezentat în anexa nr. 1 la 
prezenta metodologie.

5. în 3 zile de la data prevăzută în grafic ca termen de 
plată a unei tranşe, unităţile sanitare cu paturi vor raporta 
direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului

Bucureşti situaţia sumelor achitate, conform machetei din 
anexa nr. 2 la prezenta metodologie.

6. în 3 zile de la data primirii raportărilor menţionate la 
pct. 5, direcţiile de sănătate publică judeţene şi a 
municipiului Bucureşti au obligaţia de a centraliza şi 
transmite în sistem electronic Ministerului Sănătăţii situaţia 
centralizată pe judeţ, respectiv municipiul Bucureşti, a 
sumelor achitate, conform machetei din anexa nr. 3 la 
prezenta metodologie.

7. Ministerul Sănătăţii, prin direcţiile de sănătate publică 
judeţene şi a municipiului Bucureşti, supraveghează direct 
în judeţe şi în municipiul Bucureşti operaţiunea de stingere 
a obligaţiilor restante ale unităţilor sanitare cu paturi.

8. în anul 2005 termenul de plată al materialelor 
sanitare livrate în cadrul contractelor încheiate de unităţile 
sanitare cu paturi este de 60 de zile de la data recepţiei.

9. Conducerea unităţilor sanitare cu paturi răspunde 
administrativ/contravenţional, conform prevederilor legale 
pentru neaplicarea prezentei metodologii, precum şi pentru 
nerespectarea termenului de plată a tranşelor cuprinse în 
grafic.

10. Conducerile direcţiilor de sănătate publică judeţene 
şi a municipiului Bucureşti vor lua măsuri pentru aplicarea 
corespunzătoare în teritoriu a prevederilor prezentei 
metodologii şi pentru transmiterea la Ministerul Sănătăţii, în 
termen, a situaţiilor menţionate.

ANEXA Nr. 1 
/a metodologie

G R A F I C
de eşalonare la plată a obligaţiilor restante înregistrate de unităţile sanitare cu paturi către furnizorii

de medicamente şi materiale sanitare

Explicaţii Termenul de plată

A. Obligaţii restante către furnizorii de medicamente
1. Plata de către unităţile sanitare cu paturi a obligaţiilor restante din anul 2003 30 aprilie 2005
2. Plata de către unităţile snaitare cu paturi a obligaţiilor mai vechi de 180 de zile

(angajamente ale anului 2004 care aveau termen de plată 2004)
Tranşa I ....................................................................................................................................  31 mai 2005
Tranşa II....................................................................................................................................  30 iunie 2005

3. Plata de către unităţile sanitare cu paturi a obligaţiilor în termen de 180 de zile
(angajamente ale anului 2004 cu termen de plată 2005)....................................................
a) Tranşa 1...............................................................................................................................  30 aprilie 2005
b) Tranşa I I .............................................................................................................................  31 mai 2005
c) Tranşa III.............................................................................................................................  30 iunie 2005
d) Tranşa IV ...........................................................................................................................  31 iulie 2005
e) Tranşa V .............................................................................................................................  31 august 2005
f) Tranşa V I..............................................................................................................................  30 septembrie 2005
g) Tranşa V II...........................................................................................................................  31 octombrie 2005
h) Tranşa VIII .........................................................................................................................  30 noiembrie 2005

4. Plata contravalorii medicamentelor livrate în anul curent se efectuează la termen 
de 180 de zile de la data recepţiei.
B. Obligaţii restante către furnizorii de materiale sanitare

1. Plata de către unităţile sanitare cu paturi a obligaţiilor restante din anul 2003
şi a obligaţiilor din anul 2004 (angajamente ale anului 2004 care aveau termen
de plată 2004) 30 aprilie 2005

2. Plata contravalorii materialelor sanitare livrate în anul curent se efectuează 
la termen de 60 de zile de la data recepţiei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/20.IV.2005 15

ANEXA Nr. 2 
la metodologie

Denumirea unităţii sanitare 
cu paturi ..........................

SITUAŢIA LUNARĂ
a plăţilor restante către furnizorii de medicamente şi materiale sanitare

Nr.
crt. Denumirea furnizorilor Suma plătită 

(mii lei) Data efectuării plăţii Termenul din grafic

A. Medicamente
1. Furnizorul X
2. Furnizorul Y

TOTAL X X X
B. Materiale sanitare
1. Furnizorul Z
2. Furnizorul V

TOTAL X X X

Director general, Contabil-şef,

Direcţia de sănătate publică

ANEXA Nr. 3 
!a metodologie

SITUAŢIA CENTRALIZATĂ
a plăţilor restante efectuate de unităţile sanitare cu paturi în luna

Nr.
crt.

Denumirea unităţii sanitare 
cu paturi

Plăti efectuate pentru
Termenul din grafic*)Medicamente 

(mii lei)
Materiale sanitare 

(mii lei)

1. Spital X
2. Spital Y
3. Spital Z
TOTAL X

Director general, Contabil-şef,

’ ) Se va menţiona pentru fiecare unitate sanitară cu paturi pentru ce termen din grafic a fost efectuată plata. 

MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI Şl INTERNELOR

O R D I N
pentru aprobarea unor măsuri privind organizarea şi funcţionarea Comisiei de recunoaştere 

a organismelor pentru atestarea conformităţii produselor pentru construcţii cu rol 
în satisfacerea cerinţei securitate la incendiu

5

Având în vedere prevederile art. 23 alin. (1) din Normele metodologice privind desemnarea laboratoarelor de 
încercări, precum şi a organismelor de certificare şi de inspecţie care realizează evaluarea conformităţii produselor din 
domeniile reglementate prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformităţii produselor, cu modificările şi 
completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 487/2002, cu modificările ’ şi completările ulterioare, şi ale 
art. 27 alin. (1) şi (2) din Hotărârea Guvernului nr. 622/2004 privind stabilirea condiţiilor de introducere pe piaţă a 
produselor pentru construcţii,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2003 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Administraţiei şi Internelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 604/2003, cu 
modificările ulterioare,

ministrul administraţiei şi internelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se înfiinţează Comisia de recunoaştere a 
organismelor pentru atestarea conformităţii produselor 
pentru construcţii cu rol în satisfacerea cerinţei securitate la 
incendiu, prevăzute la art. 27 din Hotărârea Guvernului 
nr. 622/2004 privind stabilirea condiţiilor de introducere pe 
piaţă a produselor pentru construcţii, denumită în continuare

Comisia de recunoaştere, al cărei secretariat funcţionează în 
cadrul Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Comisiei de recunoaştere, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 3. — Se aprobă componenţa nominală a Comisiei 
de recunoaştere, prevăzută în anexa nr. 2*).

*) Anexa nr. 2 se pune la dispoziţie instituţiilor interesate.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 332/20.IV.2005

Art. 4. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
prezentul ordin. Oficial al României, Partea I.

Ministrul administraţiei şi internelor,
Vasile Blaga

Bucureşti, 4 aprilie 2005.
Nr. 585.

ANEXA Nr. 1
R E G U L A M E N T

de organizare şi funcţionare al Comisiei de recunoaştere a organismelor pentru atestarea conformităţii 
produselor pentru construcţii cu rol în satisfacerea cerinţei securitate la incendiu

Art. 1. — Comisia de recunoaştere a organismelor pentru 
atestarea conformităţii produselor pentru construcţii cu rol în 
satisfacerea cerinţei securitate la incendiu, denumită în 
continuare Comisia de recunoaştere, se organizează şi 
funcţionează în cadrul Ministerului’ Administraţiei şi Internelor.

Art. 2. — (1) Structura Comisiei de recunoaştere este 
următoarea:

a) preşedinte — secretarul de stat care coordonează 
domeniul integrare europeană şi relaţii internaţionale;

b) membrii:
— directorul general al Direcţiei generale integrare 

europeană şi relaţii internaţionale
— directorul general al Direcţiei generale reglementări 

juridice şi contencios
— inspectorul general al Inspectoratului General pentru 

Situaţii de Urgenţă.
(2) Secretariatul Comisiei de recunoaştere este asigurat de 

directorul Direcţiei pompieri din Inspecţia de Prevenire a 
Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă.

Art. 3. — (1) Comisia de recunoaştere funcţionează în 
conformitate cu prevederile Procedurii de desemnare a 
organismelor pentru atestarea conformităţii produselor pentru 
construcţii, aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor, 
construcţiilor şi turismului şi al ministrului administraţiei şi 
internelor nr.’ 2.134/460/2004, denumită în continuare 
Procedură.

(2) Comisia de recunoaştere are următoarele atribuţii:
a) adoptă deciziile de’ recunoaştere a organismelor de 

certificare, a organismelor de inspecţie şi a laboratoarelor de 
încercări pentru atestarea conformităţii produselor pentru 
construcţii cu rol în satisfacerea cerinţei de securitate la incendiu;

b) eliberează certificatele de’ recunoaştere şi iniţiază 
ordinele ministeriale referitoare la aprobarea organismelor 
recunoscute;

c) analizează periodic situaţia organismelor şi laboratoarelor 
recunoscute;

d) adoptă deciziile referitoare la menţinerea sau, după caz, 
limitarea, suspendarea ori retragerea recunoaşterilor acordate 
şi iniţiază ordinele ministeriale aferente;

e) ’ avizează procedurile operaţionale de evaluare iniţială şi 
de supraveghere a organismelor şi laboratoarelor, elaborate de 
organismul naţional de acreditare şi de Inspectoratul General 
pentru Situaţii de Urgenţă;

f) colaborează cu Comisia de recunoaştere omoloagă, 
constituită în cadrul Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului, şi cu organismul naţional de acreditare, în vederea

asigurării corelărilor necesare aplicării unitare a cerinţelor 
privind recunoaşterea organismelor în domeniul produselor 
pentru construcţii;

g) solicită înscrierea organismelor în Registrul organismelor 
recunoscute, gestionat de Ministerul Economiei şi Comerţului, 
şi atribuie numărul de identificare naţional.

Art. 4. — Comisia de recunoaştere îşi desfăşoară 
activitatea permanent. Preşedintele Comisiei de recunoaştere 
stabileşte repartizarea sarcinilor ce revin fiecărui membru.’

Art. 5. — Convocarea Comisiei de recunoaştere se face de 
către preşedinte sau, în lipsa acestuia, de către un membru 
desemnat de acesta, ori de câte ori este nevoie. Convocarea 
va fi însoţită de ordinea de zi.

Art. 6. — Comisia de recunoaştere se consideră legal 
întrunită dacă sunt prezente cel puţin două treimi din numărul 
membrilor săi.

Art. 7. — Deciziile Comisiei de recunoaştere se adoptă prin 
vot, cu majoritatea simplă a celor prezenţi, şi se consemnează 
în procesele-verbale înscrise într-un registru’ unic, gestionat de 
secretariatul Comisiei de recunoaştere. Membrii absenţi nu pot 
contesta deciziile adoptate.

Art. 8. — Comisia de recunoaştere analizează şi aprobă 
propunerile din raportul de evaluare prevăzut lâ art. 22 
alin. (2) din Procedură, în termen de maximum 10 zile de la 
primirea acestuia.

Art. 9. — în cadrul analizei Comisia de recunoaştere 
examinează raportul de evaluare şi documentele din dosarul 
de evaluare, verificând respectarea cerinţelor prevăzute în 
Procedură şi urmărind gradul de satisfacere a condiţiilor 
minimale prevăzute în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului 
nr. 622/2004 pe fiecare domeniu de recunoaştere.

Art. 10. — în măsura în care este necesar pentru luarea 
deciziilor privind recunoaşterea, Comisia de recunoaştere poate 
întreprinde alte măsuri justificative pentru informarea sa 
completă şi corectă. Cheltuielile ocazionate de realizarea 
acestor masuri _se suportă de către solicitanţi.

Art. 11. — în termen de maximum 3 zile de la adoptarea 
deciziei de recunoaştere, Comisia de recunoaştere eliberează 
certificatul de recunoaştere sau, în cazul în care solicitantul nu 
dovedeşte conformitatea cu cerinţele prevăzute în Procedură, 
comunică solicitantului respingerea motivată a recunoaşterii.

Art. 12. — Comisia de recunoaştere propune spre aprobare 
ministrului administraţiei şi internelor lista organismelor 
recunoscute.

Art. 13. — Lista organismelor recunoscute, aprobată, se 
publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 015852

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 332/20.IV.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 10.500 lei vechi/1,05 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

